A sanctuarium Dei; nunc vero quodnam sit hujusmodi
sanctuarium edocet his verbis, Domine, in civitate
tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Unde me-
rito divus Apostolus, ut qui caelestem Dei civitatem
nosset, dicebat: Accessimus ad Sion montem, et ci-
vitatem Dei viventis Jerusalem caelestem⁴; ac rur-
sum: Illa vero quae sursum est Jerusalem, libera est⁵.
Hanc itaque civitatem Prophetæ qui jam loqui-
tur sic indicat: Domine, in civitate tua imaginem
ipsorum ad nihilum rediges. Nam si, inquit, imagi-
nem conservasset tuam, merito civitate quoque
tua donati essent: at quia homo cum in honore es-
set, non intellexit: comparatus est jumentis insi-
pientibus, et similis factus est illis⁶, atque modo
malitia sue congruenti sese in agrestis feræ mo-
rem transmutavit, factusque est equus emissarius,
aut lupus rapax, aut serpens et genimen vipera-
rum, sive quid iū simile; ideo talem imaginem
quasi adulterinum numisma ex civitate sua Deus
abjicit, ad nihilum redigit, neque dignam judicat
illis civitatis suæ mansionibus. Nam apud Patrem
mansiones multæ sunt. Quare dictum est: Domine,
in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum redi-
ges. Hoc itaque prophetice Asaph quasi afflatus Nu-
mine, ac illuminatis mentis oculis futura contem-
platus, locutus est. Causam vero cur illuminatus
sit ad civitatem Dei consciendam mox aperit di-
cens:

VERS. 21-24. Quia inflamatum est cor meum,
et renes mei commutati sunt. Quia enim zelo zelavi
Domino, secundum Eliam prophetam⁷, cogitatio-
nibusque detrahebar cum cernerem impios prospere
agere; imo etiam renes mei necnon profunda oc-
cultaque animæ meæ urebantur; ideo dicebam,
Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.
Quare concessum mihi fuit ut illupinarer a Spi-
ritu et viderem civitatem Dei, necnon eos qui illa
sive digni, sive indigni sunt. Pro illo autem, In-
flamatum est cor meum, Symmachus, Contrahe-
batur, inquit, cor meum, et intra renes meos ratio-
cinabar contradicens. Deinde dicitur: Et ego ad ni-
hilum redactus sum, et nescivi; quod clarius inter-
pretatus Symmachus est dicens, Eram inscius et
non cognoscens. Rursum: Ut jumentum factus sum
apud te; sive secundum Symmachum, Jumenti in-
star versatus sum apud te. Et ego, inquit, semper
tecum; secundum Symmachum autem, Et una tecum
eram semper. Etsi enim non intelligebam priusquam
illuminarer ac ea cognoscere quam de civitate tua,
necnon ea quæ de imagine impiorum dicta sunt; ac
etiam si instar bruli jumenti prius degarem, insipiens
nec providentiae tuæ rationem attingere valens; atta-
men abs te, Deus, non deserebar, neque abs spe mea
in te reposita excidebam, tibiique semper aderam: et
hoc agebam non mea virtute, sed gratia tua. Tu
namque humanitate tua, arrepta manu dextera mea,
me delinebas astringebasque, ut ne effunderentur